
 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Partenariati Estesi, Progetto “Reserch and innovation network on food and nutrition Sustainability, 
Safety and Security - Working ON Foods – Spoke 6 Tackling malnutrition – PE10”  

MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.3 

Codice Progetto MUR: PE00000003 – CUP UNINA: E63C22002030007 – CUI 
“F00876220633202300250” 

 
DETERMINA A CONTRARRE N. 17 DEL 28/02/2024 

 
Procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lett. b) e 
comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, previo Avviso di consultazione, per l’intervento relativo alla  
“Fornitura di un Simulatore gastrointestinale automatizzato SHIME - Sistema di modellazione 
intestinale” per il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II, per un importo a base d’asta pari a € 185.500,00 (IVA esclusa), con 
aggiudicazione con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 
 

VISTO  il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 (di seguito Codice);  
 
VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, come 

modificato dal Decreto-legge 77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II ed in particolare l’art. 56; 
 
VISTO il Bando tipo n. 1/2023 – ANAC, approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 

27 giugno 2023, n. 309; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento 
(UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021;  

 
VISTO  l’Avviso pubblico n. 341 del 15 marzo 2022 con il quale il MUR ha autorizzato la 

presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 



 
 

 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” 
– nell’ambito del PNRR, Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU 

 
TENUTO CONTO che in risposta al predetto Avviso pubblico, l’Ateneo ha sottomesso 13 proposte 

progettuali, tra cui la proposta PE10 ON Foods, sui modelli per un’alimentazione 
sostenibile, con Capofila Università di Parma, avente un costo totale del progetto di 
euro 128.500.000,00, con tipologia di Hub prevista: Scarl; 

 
VISTA  la Delibera C.d.A. n. 104 del 31/05/2022 che ha ratificato la presentazione della 

suddetta proposta progettuale PE10 ON Foods;  
 
VISTO  il DR n. 589 del 24/02/2023 con il quale si è decretato di affidare per lo Spoke 6 – 

Tackling malnutrition – la gestione amministrativo-contabile al Dipartimento di 
Scienze Mediche Traslazionali, designando quale Responsabile scientifico il prof. 
Roberto Berni Canani e quale Responsabile Amministrativo il dott. Roberto Bifulco 

 
VISTA la Delibera C.d.A. n. 32 del 17/05/2023, con cui è stata approvata la 

programmazione biennale (2023/2024) degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
21 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., nella quale è inserito il predetto intervento con CUI 
F00876220633202300250, per l’acquisto di un Simulatore Gastrointestinale 
Automatizzato – SHIME, per un importo annuale stimato di euro 226,310.00;  

 
VISTO il Decreto direttoriale n. 142/2023 con cui il Direttore del Dipartimento di Scienze 

Mediche Traslazionali ha nominato il dott. Roberto Bifulco come Responsabile Unico 
del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 per la procedura avente ad 
oggetto l’acquisizione dello strumento Simulatore gastrointestinale automatizzato 
SHIME – Sistema di modellazione intestinale; 

 
CONSIDERATO  che il Ministero dell’Economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico della Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
VISTO  l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 

130 ella legge n. 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario;    

 



 
 

 

VISTO l’art. 17 del documento titolato “Regole del sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione” emanato dalla Consip S.p.A., ai sensi del quale “Le registrazioni di 
sistema sono effettuate ed archiviate, anche digitalmente, in conformità alle disposizioni 
tecniche e normative emanate ai sensi degli articoli 43 e 44 del D. Lgs. n. 82/2005”; 

 
VISTA la Determina direttoriale n. 1 del 14/09/2023, con la quale è stato autorizzato 

l’espletamento di una consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 77 del 
Codice, avente ad oggetto la Fornitura di un “Simulatore gastrointestinale 
automatizzato SHIME – Sistema di modellazione intestinale” nell’ambito della predetta 
proposta progettuale “PE10 ON Foods”, in cui, ai fini della procedura di gara da 
espletare, si rendeva opportuno fare riferimento, oltre che ai principi desumibili dal 
Codice, anche agli indirizzi formulati dall’ANAC nelle Linee Guida n. 8, relative al 
“Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di 
forniture e servizi ritenuti infungibili” – fermo il disposto dell’articolo 225 comma 16 
del Codice;   

 
CONSIDERATO  che, al fine di assicurare la massima diffusione e pubblicità, sono state osservate le 

disposizioni dettate dal Codice per le procedure di importo pari o superiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso Codice, e, pertanto, si è provveduto alla pubblicazione 
dell’Avviso di consultazione preliminare di mercato: in data 29.09.2023 in Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea; in data 21.09.2023 sul sito web di Ateneo 
nell’apposita sezione: www.unina.it/ateneo/gare/bandi dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II alla pagina: https://www.unina.it/ateneo/gare/ consultazione-
preliminare-mercato; in data 02.10.2023 in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana, V Serie Speciale – Contratti pubblici, n. 10; in data 05.1.2023 sui quotidiani 
a diffusione nazionale “Il Messaggero”, “Il Mattino”, e sui quotidiani a diffusione locale 
“Il Mattino”, “La nuova del SUD”;   

 
CONSIDERATO  che nel termine di scadenza fissato al 23.10.2023 è pervenuta n. 1 manifestazione 

di interesse per la fornitura in questione; 
 
VISTA la relazione del RUP (All. A) relativa agli esiti della consultazione preliminare di 

mercato dalla quale risulta che il Responsabile Unico del Progetto: 
- ha proceduto all’analisi di tutta la documentazione pervenuta dalla società 

ProDigest BV, nonché alla redazione del “Capitolato tecnico” e “Elaborato 
tecnico” allegati alla presente relazione, recante quest’ultimo, tra l’altro, le 
caratteristiche tecnico-funzionali della fornitura in discorso, nonché le 
modalità e i termini di espletamento della stessa; 



 
 

 

- ha verificato la conformità della documentazione tecnica presentata dalla 
società ProDigest BV; 

- ha verificato che nei prodotti offerti è stata accertata l’effettiva ricorrenza delle 
caratteristiche tecnico-funzionali idonee a soddisfare le esigenze del 
Dipartimento, come descritte diffusamente nell’Elaborato tecnico allegato al 
citato Avviso di consultazione preliminare di mercato; 

- ha proposto di indire una procedura negoziata senza pubblicazione del bando 
con l’operatore economico individuato, dati i presupposti di cui all’art. 76, 
comma 2, lett. b), e comma 3, del D.lgs. 36/2023; 

- ha individuato quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo rispetto 
a quello a base di gara, atteso che le caratteristiche tecniche del bene – come 
specificate nell’Elaborato tecnico accluso all’Avviso di consultazione 
preliminare di mercato – sono compiutamente dettagliate, rispondenti alle 
esigenze dell’Amministrazione, che non necessita di acquisire elementi 
migliorativi rispetto alla fornitura richiesta;  

- ha confermato l’assenza di strumenti idonei a soddisfare le summenzionate 
esigenze di approvvigionamento messi a disposizione da Consip (Convenzioni, 
Accordi Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione); 

- ha confermato i requisiti di idoneità professionale e i requisiti di capacità 
tecniche e professionali già definiti nella relazione istruttoria trasmessa in data 
14.09.2023 e trasfusi nell’Avviso di consultazione preliminare; 

- ha rappresentato, in ordine al subappalto, quanto segue: Per la disciplina del 
subappalto si rinvia all’art. 119 del Codice. L’offerente deve indicare all'atto 
dell'offerta se intende subappaltare e in che misura. In mancanza di indicazioni 
in ordine al subappalto, lo stesso è vietato; 

- vengono trasmessi i seguenti atti di gara: Elaborato tecnico; Capitolato tecnico; 
Quadro economico; Scheda DNSH n. 4;  

 
 
VISTO  l’esito della consultazione di mercato pubblicato in data 20/02/2024 (sul sito 

internet dell’Ateneo, al seguente indirizzo alla pagina 
http://www.unina.it/ateneo/gare/consultazione-preliminare-mercato sezione anno 
2024 e all'albo ufficiale alla pagina http://www.unina.it/ateneo/albo-ufficiale con 
N.R. 1864/2024) recante gli esiti della consultazione avviata, per acquisire le 
manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto, con il supporto dell’Ufficio di supporto alle 

Strutture di Ateno per le procedure di affidamento, ha predisposto i seguenti atti di 
gara:  

http://www.unina.it/ateneo/gare/consultazione-preliminare-mercato


 
 

 

- Lettera d’invito (All. B1) 
- Disciplinare di procedura negoziata (All. B 2); 
- Modelli DGUE, A1, A2, A3, A4, D, Atto d’impegno, Dichiarazione titolare effettivo, 

Dichiarazione assenza conflitto di interesse del titolare effettivo (All. C1, C2, C3, 
C4, C5, C6, C7, C8, C9); 

-  Schema di contratto (All. D); 
 

RAVVISATA la necessità di integrare il Disciplinare di Gara, rispetto alle previsioni contenute nel 
Bando – Tipo Anac 1/2023, con l’inserimento di clausole:  

 
1. che disciplinino la procedimentalizzazione:  
➢ delle ipotesi di cui all’art. 2359 c.c. con individuazione delle conseguenti   
determinazioni da parte dell’Amministrazione;  
➢ dell’accesso alle offerte tecniche ed alle giustificazioni alle stesse attraverso il 
richiamo del disposto di cui all’art. 98 del Codice della Proprietà Industriale;  
➢ della fase del sorteggio con l’inserimento del richiamo al disposto di cui all’art. 77 
del RD del 1924;  
 
2. che contengano specifiche previsioni in ordine: 
- a quanto previsto dalle disposizioni relative alla Prevenzione della Corruzione, 
contenute nel vigente PIAO di Ateneo, appendice 2.3 – ECONTR rispettivamente 
all’Area di rischio B, cod. ID B12, lett. C), cod. ID B47, cod. ID B54;  
- alla richiesta di compilazione del Modello D, tra la documentazione a corredo, ai fini 
dell’acquisizione dei dati di tutti i soggetti sottoposti alle verifiche antimafia;  
- alla figura dell’Ufficiale Rogante nell’ambito delle fasi della procedura di gara ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 1, del R.D. 23 maggio 1924, n. 827, 
dall’art. 18, co. 1 d.lgs. 36/2023 e dall’art. 60 del Regolamento di Ateneo di 
Amministrazione Finanza e Contabilità;  
- alla definizione della competenza della Commissione di Gara a formulare la 
proposta di aggiudicazione anche all’esito della conclusione del subprocedimento di 
verifica dell’anomalia di competenza del Responsabile del Procedimento ai sensi 
dell’art. 56 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
- all’esercizio, da parte dell’Amministrazione, della facoltà di aggiudicare anche in 
presenza di una sola offerta ai sensi dell’art. 69 del RD del 1924, nonché di 
sospendere, reindire e/o non aggiudicare la gara motivatamente ai sensi degli istituti 
previsti dal CAPO IV-bis della legge n. 241/1990 s.m.i.; 

 



 
 

 

CONDIVISE le risultanze dell’istruttoria effettuata dal Responsabile Unico del Progetto ed il 
testo degli atti di gara;  

 
CONSIDERATO  che, per dare attuazione obblighi normativi di uso dei mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione (introdotti già nella 
vigenza del d.lgs. n. 50/2016 agli artt. 40 e 58 e oggetto delle previsioni di cui agli 
artt. 22 e 25 del d.lgs. n. 36/2023), l’Amministrazione ha aderito al sistema 
informatico di negoziazione MePA di proprietà del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

 
VISTE le dichiarazioni previste dal vigente PIAO [cod. id. B12] rese in data 20.02.2024 dal 

Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche traslazionali e dall’unità di personale 
addette alla procedura di gara ed assunte al protocollo di Ateneo al n. 21060 del 
20.02.2024, con le quali è stato dichiarato in relazione allo specifico oggetto della 
gara: 1) di non essere a conoscenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi previste dal vigente Codice di comportamento, fermo restando l’obbligo 
di astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni 
altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 2) di non essere stato 
condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale – ai sensi dell’art. 35- bis, 
comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. – e di non essere, pertanto, nelle 
condizioni di incompatibilità di cui alla Legge n. 190/2012 (c.d. Legge 
Anticorruzione) e al D.Lgs. n. 39/2013; 3) di impegnarsi, qualora in un momento 
successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una delle condizioni di 
incompatibilità o astensione di cui alle predette norme, ad astenersi 
immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva notizia all’Ufficio 
responsabile della procedura di gara; 4) di non trovarsi nelle ipotesi di cui all’art. 16 
del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.; 

  
    

DETERMINA 
 

• di dar corso, ai sensi dell’art. 76, comma 2, del D.lgs. 36/2023, alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, da espletare sul sistema informatico di negoziazione MePA di 
proprietà del Ministero dell’Economia e delle Finanze, da aggiudicare mediante il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’articolo 108 del citato decreto legislativo, per l’affidamento della 
fornitura avente ad oggetto l’acquisto di un “Simulatore gastrointestinale automatizzato SHIME – 
Sistema di modellazione intestinale” per il Dipartimento Scienze Mediche Traslazionali 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II;  



 
 

 

 
• di invitare alla procedura in questione la società ProDigest BV che ha risposto positivamente 

all’Avviso di consultazione preliminare del mercato;  
 

• di porre a base della procedura i seguenti atti: 
- Capitolato tecnico; 
- Elaborato tecnico; 
- Scheda DNSH n.4;  
- Quadro Economico; 
- Lettera di invito; 
- Disciplinare di procedura negoziata; 
- Modelli per Autodichiarazioni (DGUE, Modelli A1, A2, A3, A4 e D); 
- Atto d’impegno; 
- Schema di contratto; 
- Dichiarazioni del titolare effettivo; 
- Dichiarazioni assenza conflitto di interessi titolare effettivo; 
- Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; 
- Protocollo di intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione 

criminale nell’economia legale (di seguito: Protocollo di Legalità), stipulato tra la 
Prefettura di Napoli, la Città Metropolitana di Napoli, la Camera di Commercio di 
Napoli ed i Comuni dell’Area Metropolitana di Napoli, al quale l’Università ha 
aderito in data 10/12/2021, a seguito di delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 34 del 27.10.2021; 

- Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
- Codice di comportamento di Ateneo contenuto nel vigente Piano Integrato di 

Attività e di Organizzazione di Ateneo – P.I.A.O. [appendice 2.3.D], approvato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n.132 del 28/03/2023 e disponibile 
sul sito di Ateneo www.unina.it;  

- Regole di prevenzione della corruzione di Ateneo contenute nel vigente Piano 
Integrato di Attività e di Organizzazione di Ateneo – P.I.A.O. [ed in particolare 
nell’appendice 2.3.E CONTR], approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n.132 del 28/03/2023 e disponibile sul sito di Ateneo 
www.unina.it. 

 
• di approvare il Quadro economico di seguito riportato:  

 
QUADRO ECONOMICO  

   TOTALE IN EURO 

A SPESE DI ESECUZIONE (FORNITURE)  € 185.500,00 

http://www.unina.it/


 
 

 

A.1.1 "Fornitura di Simulatore gastrointestinale automatizzato SHIME - 

Sistema di modellazione intestinale” 

€ 185.500,00  

A.1.2 Oneri per la sicurezza € 0,00 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

€ 44.259,18 

B.1.1 Incentivo attività di cui al D.Lgs. 36/2023 € 0,00 
 

B.1.3 ANAC € 250,00  

B.1.4 Spese per pubblicità € 2.625,16  

B.1.4.1 IVA su B.1.4 € 574,02  

B.1.5 IVA su A.1.1 (22%) € 40.810,00  

B.1.6 Opzioni e Imprevisti (IVA inclusa) € 0,00  

 TOTALE SPESA PREVISTA  €  229.759,18 

 
 

• di assumere il relativo impegno di spesa; 
 

• di dare mandato all’Ufficio bilancio e contabilità del Dipartimento di Scienze Mediche 
Traslazionali di porre in essere tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente 
normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione 
del presente provvedimento.  

 
La procedura, ai sensi degli articoli 22 e 25 del d.lgs. 36/2023, verrà espletata attraverso il sistema 
informatico di negoziazione MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) messo a 
disposizione dell’Università di Napoli Federico II dal Ministero dell’Economia e delle Finanze. 
 
In esecuzione della presente Determina, all’Ufficio Contabilità e Bilancio del Dipartimento di 
Scienze Mediche Traslazionali sono demandati gli adempimenti in materia di prevenzione della 
corruzione previsti dal PIAO di Ateneo e quelli connessi agli obblighi di trasparenza.   

 
 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche 
Traslazionali 

Prof.ssa Annamaria Staiano 


		2024-02-28T17:38:33+0000
	STAIANO ANNAMARIA




